
Kriterier til udvælgelse af Årets Erhvervskommune 
 
Referencevirksomheder/befolkningen (2007-10):  
Antal referencevirksomheder i kommunen i forhold til kommunens indbyggertal. Kan ses som ud-
tryk for hvor stor virksomhedskoncentrationen er.  
 
Referencevirksomheder er et begreb, der er hentet fra Gazelle undersøgelsen. Referencevirksomhe-
der dækker over A/S eller ApS virksomheder, der minimum har 1 mio. kroner i omsætning eller 0,5 
mio. kroner i bruttoresultat. Finansielle institutioner samt forsikringsvirksomheder indgår ikke.  
 
Gazelleundersøgelsen fra 2010 er baseret på regnskabsdata fra 2006 – 2009. 
Kilde: Greens Analyseinstitut & D&B Danmark 
 
 
Nyetableringer (2007-10): 
Angiver antallet af nyetablerede selskaber per indbygger. En fremadrettet variabel, som indikerer 
om kommunens erhvervskoncentration relativt er på vej op eller ned. Fremtidens reference- og 
vækstvirksomheder kommer fra gruppen af nyetableringer. 
Kilde: Experian 
 
 
 
Selskabsskatteindtægter (2007-10): 
Angiver kommunens indtægter fra selskabsskatter per indbygger. Indikerer virksomhedsaktiviteten i 
kommunen. Hvor variablen referencevirksomheder kun tager højde for antallet af virksomheder, 
inkorporerer denne også størrelsen på virksomhederne.  
 
Skatteprocenten er ens på tværs af kommuner og opkrævningen sker centralt. Kommunernes andel 
af det samlede provenu afhænger af antallet af virksomheder og deres omsætning. Som eksempel 
kan tages Danske Bank koncernen hvor provenuet ikke tilfalder kommunen hvor hovedsædet ligger, 
men fordeles ud fra filialernes placering og størrelse.   
En svaghed ved denne variabel er imidlertid at den ikke inkluderer internationale virksomheder, idet 
disse ikke betaler skat i Danmark.  
 
Data til og med 2009 er regnskabstal, mens oplysninger herefter er budgettal. 
Kilde: De Kommunale Nøgletal 
 
 
Privat ansatte (2006-09): 
Angiver antallet af privat ansatte i kommunen sat i forhold til indbyggertallet. Udtrykker kommu-
nens privat beskæftigelse. 
 
Variablen er opgjort efter arbejdssted og tager dermed højde for pendling mellem kommuner. Såle-
des gælder der at koncentrationen vil være høj i de kommuner, hvor mange pendler til, mens kon-
centrationen vil være lav i de kommuner hvor pendlerne kommer fra.  
 
Kilde: Danmarks Statistik 
 


